
 Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE 
      DIRIGENTE  SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      SERVIZIO SPORT 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
Servizio Gestione Giuridica ed Amministrativa del Personale 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA   15/02/2010      N. 0273  
 
 
 
OGGETTO: determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004 – criteri selettivi 
per assegnazione alloggio di servizio presso il Settore servizi socio–sanitari, pubblica 
istruzione, sport e tempo libero – effetti istruttori – conferma. 
      
 
 



Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
 

Premesso: 
 

 che il Comune di Barletta ha recentemente realizzato il nuovo centro sportivo, allocato nella zona   
urbana Parco degli ulivi,  intitolato a Giuseppe Manzi e Stanislao Chiapulin; 

 che, in esito alla Conferenza dei dirigenti del 30 novembre 2009 e del 10 dicembre 2009, è 
emersa l’esigenza di coprire la posizione di lavoro presso il menzionato centro sportivo; 

 che, nelle more di avviare una completa ricognizione degli alloggi comunali da destinare ad 
abitazione di servizio dei custodi e, in attesa che l’Ente si doti di uno strumento regolamentare che 
introduca una disciplina ad hoc per la concessione e l’uso di tutti gli alloggi comunali di servizio, 
sussiste una contingente situazione di necessità ed urgenza per uno solo degli alloggi di servizio 
(centro sportivo Manzi–Chiapulin), per cui, ragioni di economicità e tempestività procedimentale, 
impongono l’utilizzazione dei criteri selettivi vigenti e introdotti con la determinazione 
dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004 (allegato n. 1); 

 che il Sindaco del Comune di Barletta, con nota scritta in calce alla mail ad egli inoltrata dal Settore 
Organizzazione e sviluppo risorse umane, ha espresso condivisione in ordine all’illustrato iter 
procedimentale; 

 che, pertanto, risulta necessario completare l’iter istruttorio già avviato con la richiamata 
determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004, per ciò che concerne – nello specifico – 
l’ammissione delle domande già presentate dai dipendenti comunali aspiranti all’assegnazione 
dell’alloggio di servizio, secondo le condizioni giuridiche ed il regime delle 
prestazioni/controprestazioni articolate nel bando di selezione allegato alla ridetta determinazione 
dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004, soprattutto con riferimento ai requisiti oggettivi e soggettivi 
dei partecipanti, cristallizzati al momento in cui essi hanno presentato la domanda di 
partecipazione; 

 che, in particolare, il dipendente selezionato in esito alla procedura selettiva in parola deve 
assicurare, quale controprestazione per la fruizione dell’alloggio di servizio posto all’interno del 
richiamato centro sportivo, il servizio di custodia, vigilanza e supporto logistico a titolo di 
prestazioni professionali aggiuntive, analiticamente specificate nell’allegato bando di selezione; 

 
Precisato: 
 

 che con nota prot. n. 3015 del 19 gennaio 2010, il Settore Manutenzioni ha quantificato il canone 
teorico dell’alloggio di servizio indicato in premessa, rapportandolo ad € 580,00 su base mensile; 

 che pertanto, in virtù di quanto precisato al punto che precede, le prestazioni professionali 
aggiuntive erogate dal dipendente assegnato alla predetta posizione di lavoro, devono considerarsi 
compensate dal canone teorico, così come quantificato dal servizio demanio e patrimonio, oltre che 
da eventuali trattamenti retributivi accessori riconosciuti al dipendente in applicazione degli 
istituti economici previsti dal vigente assetto normativo e contrattuale; 

 che il dipendente assegnatario dell’alloggio di servizio, ne fruisce per l’esclusivo uso abitativo, 
restando a suo carico le spese relative alle utenze domestiche a sé intestate; 

 che il dipendente assegnatario dell’alloggio di servizio deve farsi sostituire, nei casi di assenza o 
impedimento, da altra persona adulta che sia con lui in relazione di parentela sino al 2° grado (cfr. 
art. 2 bando di selezione); 

 
Visti: 
 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il Regolamento accessi e mobilità; 
 il Sistema professionale dell’Ente; 



 la determinazione dirigenziale n. 1828/2004; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate 
 

1. UTILIZZARE,  per la copertura della posizione di lavoro presso il centro sportivo allocato nella zona 
urbana Parco degli ulivi,  intitolato a Giuseppe Manzi e Stanislao Chiapulin, in attesa che l’Ente si 
doti di uno strumento regolamentare che introduca una disciplina ad hoc  per la concessione e l’uso 
degli alloggi comunali di servizio, i medesimi criteri selettivi già introdotti con la determinazione 
dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004 del Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane (allegato 
n. 1), considerata la situazione contingente di necessità ed urgenza; 

2. STABILIRE che, per la medesima ragione illustrata al punto che precede, nonché al fine di 
assecondare evidenti ragioni di economia procedimentale, è necessario valersi degli effetti istruttori 
già prodotti dalla richiamata determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004, per ciò che 
concerne – nello specifico – le domande già presentate dai dipendenti comunali aspiranti 
all’assegnazione dell’alloggio di servizio, secondo le condizioni giuridiche ed il regime delle 
prestazioni/controprestazioni articolate nel bando di selezione allegato alla ridetta determinazione 
dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004, soprattutto con riferimento ai requisiti oggettivi e soggettivi 
dei partecipanti cristallizzati al momento in cui essi hanno presentato la domanda di partecipazione; 

3. STABILIRE che la consegna formale dell’alloggio di servizio al dipendente assegnatario è 
subordinata alla sottoscrizione di uno specifico contratto di assegnazione, nel quale verranno declinati i 
reciproci diritti ed obblighi (intercorrenti fra Comune di Barletta e dipendente assegnatario) che le 
parti assumeranno con particolare riferimento alle prestazioni aggiuntive di custodia, vigilanza e 
supporto logistico (analiticamente specificate nell’allegato bando di selezione) con l’indicazione dei 
vincoli di fruizione dell’alloggio; 

4. NOMINARE la seguente commissione esaminatrice, in considerazione delle specifiche 
professionalità necessarie per la valutazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva 
in parola:  
Dott.ssa Maria Rosaria DONNO – Presidente; 
Dott. Ing. Sebastiano LONGANO – Componente; 
Dott. Avv. Francesca DINUNNO – Componente. 
Dott. Raffaele MONTENEGRO – Segretario verbalizzante. 

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo Pretorio, al Web Master 
per la pubblicazione sul sito istituzionale www.comune.barletta.ba.it, al Segretario generale, ai 
componenti della Commissione esaminatrice, alle Organizzazioni sindacali per la prevista 
informativa ai sensi dell’art. 7 del ccnl 1° aprile 1999. 
 
Allegati: 
 

1. Determinazione dirigenziale n. 1828 del 15 ottobre 2004. 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria                      Il Dirigente 
   Dott. Avv. Roberto RIZZI         Dott.ssa Rosa DIPALMA 
Esperto Giuridico Amministrativo 
 
 
 

       


